
Dobrovolnictví 
v knihovnách

Mgr. Lucie Staszková
Knihovna Třinec



Dobrovolník je člověk, který ve svém 
volném čase bez nároku na honorář 

pomáhá druhým.



Kdo Vám může pomoci?
V knihovnách

➢ informace NKP
○ https://ipk.nkp.cz/odborne-cinnosti/dobrovolnici-v-

knihovnach
➢ pracovní skupina SKIP dobrovolnictví v knihovnách

○ https://www.skipcr.cz/odborne-organy/sekce/sekce-
verejnych-knihoven/skupina-pro-dobrovolnictvi/clenove-
skupiny

V republice

➢ ministerstvo vnitra
○ zákon o dobrovolnické službě

➢ Hestia
➢ dobrovolnik.cz



Pracovní skupina dobrovolnictví v 
knihovnách
➢ podpora knihoven v dobrovolnictví
➢ konference na téma dobrovolnictví v knihovnách
➢ online setkání u kafíčka
➢ průzkum dobrovolnictví v knihovnách

Ing. Eva Vodičková - Městská knihovna Chodov

Eva Lochnerová - Knihovna Ústeckého kraje

Mgr. Lucie Staszková - Knihovna Třinec



Průzkum
Proč?

➢ chceme zmapovat dobrovolnictví v knihovnách
➢ chceme na MK předložit informaci o dobrovolnictví v knihovnách
➢ chceme soustavně pracovat s lidmi, kteří dobrovolnictví mají i nemají



Kdo dobrovolničí v knihovně?
➢ člověk, který má vztah ke knihovně - čtenářství
➢ chce pomáhat druhým, ale ne v sociální sféře
➢ chce se ve společnosti angažovat
➢ na věku nezáleží



Knihovně:
➢ nové nápady
➢ čerstvý vítr
➢ pomoc
➢ spolupráce
➢ komunita
➢ čtenáře
➢ otevření společnosti
➢ čas na věnování se návštěvníkům

➢ seberozvoj
➢ seberealizaci
➢ užitečně strávený čas
➢ dle možností knihovny:

○ registrace zdarma
○ vstupy na akce
○ kontakty pro budoucí spolupráci
○ osvědčení o dobrovolnictví
○ doporučující dopis
○ … 

Dobrovolníkům:



Zavedení dobrovolnictví
➢ koordinátor dobrovolníků
➢ vytipování činností
➢ dvě možnosti:

○ oslovit Dobrovolnické centrum - možnost mít akreditovaný program
● https://dobrokraj.cz/regionalni-dobrovolnicka-centra-v-cr/

○ individuálně v knihovně
● příkazní smlouva dle občanského zákoníku

➢ nezletilí dobrovolníci



Nábor dobrovolníků
➢ plakáty
➢ akce
➢ lekce pro školy
➢ DofE
➢ sněhová koule



Administrativa



Praxe









Děkuji za pozornost



Kontakt
Mgr. Lucie Staszková
Mklub
Knihovna Třinec

E-mail: icm@knihovnatrinec.cz
Tel.: 739 023 579, 558 999 130

mailto:icm@knihovnatrinec.cz

